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一、学校基本情况 

北京理工大学是中国共产党创办的第一所理工科大学，

前身是 1940 年创建于延安的自然科学院。1946 年 1 月，延

安自然科学院改名为晋察冀边区工业专门学校，辗转华北办

学。1948 年 10 月，晋察冀边区工业专门学校与北方大学工

学院合并，成为华北大学工学院，培养具备新的技能和本领、

善于管理的工业干部和技术人才。1949年 8 月，华北大学工

学院迁入北京，划归中央人民政府重工业部领导，为重工业

建设和发展服务，培养具有理论联系实际、掌握现代科学技

术成就、全心全意为人民服务的高级工程干部。1950年 9月，

华北人民政府教育部决定将中法大学校本部及数理化三个

系合并到华北大学工学院。1951年 11 月 18日，中央人民政

府教育部将华北大学工学院改名为北京工业学院，新校名自

1952 年 1 月 1 日启用。1988 年 4 月 2 日，为适应学校由单

一工科院校向以工为主，理、工、管、文相结合的综合性大

学转变的需要，北京工业学院更名为北京理工大学。 

北京理工大学隶属于工业和信息化部，是新中国成立以

来国家历批次重点建设的高校，首批进入国家“211 工程”

和“985 工程”，首批进入“世界一流大学”建设高校 A 类

行列的高校。80余年来，学校始终听党话、跟党走，坚持为

党育人、为国育才，与党和国家同呼吸、共命运，坚持瞄准

国家重大战略需求和世界科技发展前沿锐意进取。 
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学校共设有 21个专业学院、9个书院以及前沿交叉科学

研究院、先进结构技术研究院、国家安全与发展研究院等 8

个其他教学科研机构，建有 13 个国家级重点实验室及工程

研究中心和 6个国家级实验教学中心。学校坚持“四个面向”，

围绕“顶尖工科、优质理科、精品文科、新兴医工”学科建

设方针，系统构建工理管文医协同发展格局。 

学校现有教职工 5600余人，汇聚了 33 名两院院士、350

余名国家级人才计划入选者、6 个国家级教学团队。学校现

有全日制在校生 3 万余人。 

“延安根、军工魂”，是镌刻进北京理工大学的红色基

因；“德以明理、学以精工”的校训，“团结、勤奋、求实、

创新”的校风，徐特立老院长倡导的“实事求是、不自以为

是”的学风，共同铸就了学校独特的精神气质和文化内核。

面向未来，学校将继续坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，紧紧围绕立德树人这一根本任务，坚持办学

正确政治方向，努力建设高素质教师队伍，努力形成高水平

人才培养体系，培养中国特色社会主义建设者和接班人，为

实现“两个一百年”的宏伟目标和中华民族伟大复兴的中国

梦提供有力支撑！
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二、2022年部门预算报表 
   部门公开表 1 

收支预算总表 

单位名称:[124202]北京理工大学   
单位：万元 

收      入 支      出 

项目 预算数 项目 预算数 

一、财政拨款收入  215,227.20  一、教育支出  300,406.20  

二、事业收入  365,000.00  二、科学技术支出  360,315.15  

三、其他收入  80,000.00  三、社会保障和就业支出  13,305.00  

    四、资源勘探工业信息等支出  111.45  

    五、住房保障支出  17,299.52  

        

        

本年收入合计  660,227.20  本年支出合计  691,437.32  

使用非财政拨款结余  18,774.01  结转下年  467,573.95  

上年结转  480,010.06      

        

收 入 总 计              1,159,011.27 支 出 总 计                 1,159,011.27  
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        部门公开表 2 

收入预算表 

单位名称:[124202]北京理工大学             单位：万元 

科目编码 科目名称 本年收入合计 财政拨款收入 
事业收入 

其他收入 
金额 其中:教育收费 

205  教育支出  296,847.55   149,784.65     75,000.00     75,000.00   72,062.90  

20502    普通教育  296,847.55   149,784.65     75,000.00     75,000.00   72,062.90  

2050205      高等教育  296,847.55   149,784.65       75,000.00       75,000.00   72,062.90  

206  科学技术支出  332,665.00   42,665.00    290,000.00    
 

208  社会保障和就业支出  13,305.00   11,520.30       1,784.70  

20805    行政事业单位养老支出  13,305.00   11,520.30       1,784.70  

2080505      机关事业单位基本养老保险缴费支出  8,870.00   7,680.20       1,189.80  

2080506      机关事业单位职业年金缴费支出  4,435.00   3,840.10       594.90  

215  资源勘探工业信息等支出  110.13   110.13      
 

221  住房保障支出  17,299.52   11,147.12       6,152.40  

22102    住房改革支出  17,299.52   11,147.12       6,152.40  

2210201      住房公积金  12,621.37   8,266.88       4,354.49  

2210202      提租补贴  700.00   700.00      
 

2210203      购房补贴  3,978.15   2,180.24       1,797.91  

合  计  660,227.20    215,227.20    365,000.00     75,000.00  80,000.00 
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                                                                                                                               部门公开表 3 

支出预算表 

单位名称:[124202]北京理工大学           单位：万元 

科目编码 科目名称 合  计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 
事业单位经

营支出 

对下级单位 

补助支出 

205  教育支出  300,406.20   225,782.79   74,623.41        

20502   普通教育  300,406.20   225,782.79   74,623.41        

2050205       高等教育  300,406.20   225,782.79   74,623.41        

206  科学技术支出  360,315.15  
 

 360,315.15        

208  社会保障和就业支出  13,305.00   13,305.00  
 

      

20805   行政事业单位养老支出  13,305.00   13,305.00  
 

      

2080505       机关事业单位基本养老保险缴费支出  8,870.00   8,870.00  
 

      

2080506       机关事业单位职业年金缴费支出  4,435.00   4,435.00  
 

      

215  资源勘探工业信息等支出  111.45   60.30   51.15        

221  住房保障支出  17,299.52   17,299.52  
 

      

22102    住房改革支出  17,299.52   17,299.52  
 

      

2210201      住房公积金  12,621.37   12,621.37  
 

      

2210202      提租补贴  700.00   700.00  
 

      

2210203      购房补贴  3,978.15   3,978.15  
 

      

合  计  691,437.32   256,447.61   434,989.71       
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部门公开表 4 

财政拨款支出预算表 

单位名称:[124202]北京理工大学   单位：万元 

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 

205  教育支出  149,784.65   97,164.88   52,619.77  

20502   普通教育  149,784.65   97,164.88   52,619.77  

2050205       高等教育  149,784.65   97,164.88   52,619.77  

206  科学技术支出   42,665.00   
 

 42,665.00  

208  社会保障和就业支出  11,520.30   11,520.30  
 

20805   行政事业单位养老支出  11,520.30   11,520.30  
 

2080505       机关事业单位基本养老保险缴费支出  7,680.20   7,680.20  
 

2080506       机关事业单位职业年金缴费支出  3,840.10   3,840.10  
 

215  资源勘探工业信息等支出  110.13   60.30   49.83  

221  住房保障支出  11,147.12   11,147.12  
 

22102   住房改革支出  11,147.12   11,147.12  
 

2210201       住房公积金  8,266.88   8,266.88  
 

2210202       提租补贴  700.00   700.00  
 

2210203       购房补贴  2,180.24   2,180.24  
 

合  计 215,227.20    119,892.60  95,334.60   
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三、2022年部门预算情况说明 

（一）收支预算总表情况说明 

按照部门预算编制要求，学校所有收入和支出均纳入部

门预算管理。收入包括：财政拨款收入、事业收入、其他收

入、上年结转、使用非财政拨款结余；支出包括：教育支出、

科学技术支出、社会保障和就业支出、资源勘探工业信息等

支出、住房保障支出、结转下年。我校 2022 年收支总预算

1,159,011.27 万元。 

（二）收入预算表情况说明 

我校 2022年本年收入预算 660,227.20万元，其中：财

政拨款收入 215,227.20 万元，占 32.60%；事业收入

365,000.00万元，占 55.28%；其他收入 80,000.00 万元，占

12.12%。 

（三）支出预算表情况说明 

我校 2022年支出预算 691,437.32万元，其中：基本支

出 256,447.61万元，占 37.09%；项目支出 434,989.71万元，

占 62.91%。 

（四）财政拨款支出预算表情况说明 

我校 2022 年财政拨款支出预算数为 215,227.20 万元。

按照党中央、国务院关于过紧日子的有关要求，围绕学校“双

一流”建设目标及年度工作任务统筹安排资金，切实做到有

保有压，压紧压实一般性支出，把钱花在刀刃上，保障学校
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党委各项决策部署顺利实施。具体安排情况为：教育支出

149,784.65 万元，占 69.59%；科学技术支出 42,665.00 万

元，占 19.83%；社会保障和就业支出 11,520.30 万元，占

5.35%；资源勘探工业信息等支出 110.13 万元，占 0.05%；

住房保障支出 11,147.12万元，占 5.18%。 
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四、名词解释 

（一）收入科目 

1.财政拨款收入：指学校本年度从本级财政部门取得的

财政拨款，包括一般公共预算财政拨款和政府性基金财政拨

款。 

2.事业收入：指学校开展教学、科研及其辅助活动取得

的收入。 

3.其他收入：指学校取得的除上述收入以外的各项收入。 

4.使用非财政拨款结余：指在预计用当年的“财政拨款

收入” “事业收入” “事业单位经营收入” “其他收入”

不足以安排当年支出的情况下，学校使用以前年度积累的非

财政拨款结余弥补本年度收支缺口的资金。 

5.上年结转：指以前年度预算已开始执行但尚未完成、

结转到本年仍按原规定用途继续使用的资金。 

（二）支出功能分类科目 

预算收支表中的“科目名称”和“科目编码”是指在政

府收支分类体系中按照支出功能分类划分的各项内容，是综

合反映政府职能活动的分类，其中： 

1.教育支出：反映教育事务方面的支出。 

2.科学技术支出：反映科学技术方面的支出。 

3.社会保障和就业支出：指用于社会保障和就业方面的

支出。 
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4.资源勘探工业信息等支出：反映用于保障机构运行、

开展工业和信息产业监管工作的支出。 

5.住房保障支出：反映用于住房方面的支出。 

6.结转下年：指学校以前年度预算安排、因客观条件发

生变化无法按原计划实施，需延迟到以后年度按原规定用途

继续使用的资金。 

（三）支出科目 

1.基本支出：指学校为保障正常运转、完成教学科研和

其他日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。 

2.项目支出：指学校在基本支出之外为完成特定工作任

务和事业发展目标所发生的支出。 

3.上缴上级支出：指学校按照财政部门和主管部门的规

定上缴上级单位的支出。 

4.事业单位经营支出：指学校在教学、科研及其辅助活

动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。 

5.对下级单位补助支出：指学校用财政补助收入之外的

收入对附属单位补助发生的支出。 

 

 

 

 

附件：项目绩效目标表（2022 年度） 

https://www.miit.gov.cn/cms_files/filemanager/1226211233/attach/20222/2fe1f719d8a34b71a99b0a18e7822b23.xlsx


附件：

实施单位

年度
总体
目标

一级指标 二级指标 指标值
分值权重
（90）

数量指标 ≥40小时 5

数量指标 ≥8本 10

数量指标 ≥80人次 5

数量指标 ≥80人次 10

数量指标 ≥10本 10

质量指标 ≥8门 10

社会效益指标 ≥18个 20

社会效益指标 ≥8个 20

项目绩效目标表

(2022年度)

项目名称 2022年中央高校建设世界一流大学（学科）和特色发展引导专项

主管部门及代码 [124]工业和信息化部 北京理工大学

－

其他资金 －

 年度资金总额： 22050.00

项目资金（万元） 其中：财政拨款 22050.00

绩效
指标

产出指标

效益指标

执行率分值
（10）

培养引进高水平人才

支持研究生教材建设

建成精品网络共享课

平台受益学科数

进入主要大学排名前列学科数

坚持立德树人，突出人才培养核心地位，用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，构建思政课程与
课程思政协同育人机制，全面提升学生的综合素质、国际视野、科学精神、创业意识和创造能力。加强师德师风
建设，完善强化教师教书育人职责的机制，增强人才队伍可持续发展能力，打造分类科学、激励高效、充满活力
的人力资源管理体系。

传承弘扬大学精神，发挥好文化的教化育人作用，全力推进大学文化内化于心、外化于形、固化于制、动化
于行，用优秀文化引领学校发展。营造浓郁的“学术、人才、创新”文化和育人氛围，丰富文化育人内涵。

不断提升学科建设水平，构建更高层次开放办学格局，改善升级教学科研工作所需的实验平台，全方位提升
科技创新和人才培养能力，为学校实现“双一流”建设目标提供坚实保障。

三级指标

“口述史”采访视频

出版本科生教材

参加境外学习交流（含线上线下）

上年结转
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实施单位

年度
总体
目标

一级指标 二级指标 指标值
分值权重
（90）

经济成本指标 ≤5000元 10

经济成本指标 ≤10000元 10

数量指标 ≥24台 5

数量指标 ≥10000册 10

数量指标 ≥50种 5

数量指标 ≥60种 5

数量指标 ≥300台 5

数量指标 ≥30间 5

质量指标 ≥95% 5

经济效益指标 ≥90% 15

社会效益指标 ≥600次 15

项目绩效目标表

(2022年度)

项目名称 2022年改基专项仪器设备购置

主管部门及代码 [124]工业和信息化部 北京理工大学

 年度资金总额： 5581.06

项目资金（万元） 其中：财政拨款 5581.06

研教楼教学用计算机采购成本

安装投影机

上年结转 －

其他资金 －

执行率分值
（10）

无线网络正常运行率

重点学科资源覆盖率

实验室对外开放次数

绩效
指标

成本指标

产出指标

效益指标

引进中文图书

引进外文期刊

引进电子文献

新增网络交换机

更新多媒体设备的教室

目标一：持续引进与满足学校各学科专业建设需要的图书、文献、文摘、数据库等；完善重点学科资源服务保障
体系，满足各专业对学科发展数据追溯、动态分析、原文查找等文献信息需求。

目标二：提升实验条件，服务教学科研活动，支撑学校、学院的学科建设、学科评估、专业认证。

目标三：中关村校区学生宿舍区及宿舍楼宇附近的室外区域基本做到校园无线全面覆盖。

目标四：对研究生楼公共教室的多媒体设备设施进行升级改造，满足常规教学的基本需求，构建一个具备智能感
知、智能控制、智能管理的智慧教学环境。

三级指标

单台人脸识别摄像机采购成本
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实施单位

年度
总体
目标

一级指标 二级指标 指标值
分值权重
（90）

成本指标 经济成本指标
在评审造价内完成建

设任务
10

数量指标 ≥1000平方米 13

质量指标 100% 18

时效指标 ≥95% 12

社会效益指标 ≥10年 12

社会效益指标 ≥5000人次 15

满意度指标 服务对象满意度指标 ≥90% 10

项目绩效目标表

(2022年度)

项目名称 2022年房屋修缮

主管部门及代码 [124]工业和信息化部 北京理工大学

 年度资金总额： 3520.75

项目资金（万元） 其中：财政拨款 3520.75

上年结转 －

其他资金 －

绩效
指标

产出指标

效益指标

目标一：按建设项目预期建设进度及时配套建设到位并投入使用，有效发挥投资效益。

目标二：建设质量符合国家建设法规和标准的要求，可以通过相关验收工作。

目标三：在规定时间内完成全部建设内容。

三级指标

工程总造价

房屋修缮改造面积

维修改造工程合格率

执行率分值
（10）

维修改造工程按期完工率

基础设施使用年限

受益师生人数

师生满意度

13




